
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM 
RG 32945 
CLAYTON 
MENEZES 
CUNHA

54192517/1 752.318.162-72 16 a 19/08/16 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1001162

PORTARIA Nº 236/2016 - CMG, 25 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 519/2016-CMG, datado de 
23/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para a cidade de 
Belém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 
EVERALDO 

MONTEIRO DE 
MACÊDO

5732522/1 253.990.632-04

18 a 22/08/16 4,0 (alimentação)

SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES
5722173/1 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1001165

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 067/2016-GVG  DE 25 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 600,00 ( 
Seiscentos Reais ), ao servidor MARCELO PEREIRA DE HOLANDA, 
CPF:658.906.372-20, Matrícula Funcional 5833167/1, Ajudante 
de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do 
Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$    600,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA

Ordenador de Despesas
Protocolo 1000868

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 514/2016-PGE.G.,de 23 de agosto de 2016
Designar a Procuradora do Estado CAMILA FARINHA VELASCO 
DOS SANTOS, identidade funcional nº 5902999/2, para auxiliar 
sem prejuízo de sua lotação, nos processos que tramitam na 4 ª 
Regional, no período de 16.08 a 31.08.16.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001156

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Termo De Cooperação Técnica 
e Operacional N.º 004/2014
Objeto: O presente Termo Aditivo visa ao acréscimo quantitativo 
do objeto do Termo de Cooperação Técnica nº 004/2014, 
nos termos da Planilha de Serviços Adicionais proposta pela 
Coordenação de Planejamento e Controle de Obras (CPCO) da 
SEDOP
Data da Assinatura: 18/08/2016
Valor: Em decorrência do acréscimo quantitativo, fi ca acrescido 
o valor de R$ 744.721,39  (setecentos e quarenta e quatro mil, 
setecentos e vinte e um reais e trinta e nove centavos) sobre 
o valor original do Termo de Cooperação Técnica nº 004/2014-
PGE.
Funcional Programática: 25101.03.451.1424.7552, elemento de 
despesa: 449051 e fonte: 0101
Partícipe: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP
CNPJ:  03.137.985.0001/90
Endereço: Travessa do Chaco nº 2158, Bairro: Marco, CEP 
66093-410, Belém/PA, Telefone: (91)-3183-0000
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 1001164

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 519/2016-PGE.G., de 25 de agosto de 
2016. 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. Funcional nº 55589376/1, portador do CPF n° 
596.886.702-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 - 339033 -  R$  400,00
25101.03.092.1424.6806 - 339039 -  R$  300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001247

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518/2016 - PGE.G., 25 de agosto de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de certidão de trânsito em julgado 
e carga do processo nº 0002930-34.2013.814.0110, no dia 
26.08.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Goianésia do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001099

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 104 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2016/117743.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.037/2016, 
cujo objeto é a locação de imóvel urbano situado na TV. Mauriti nº 
2.394/2.398, Marco, Belém/PA, CEP: 66093-180, composto por 
quatro pavimentos, para funcionamento do PROPAZ Integrado 
Núcleo de Atenção a Mulher, publicado no DOE n°. 33196 do dia 
23 de agosto de 2016.
RESOLVE:
1. Designar o servidor MANOEL MORAES DA SILVA, Id. 
Funcional n°. 57234677/5, ocupante do cargo de Coordenador 
para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, RAQUEL GIBSON DA CUNHA, Id. Funcional 
nº 80846164/4, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
para a Função de Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto dos documentos fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1001029

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

027/2016
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°. 2016/242989, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar Wagner Souto 
de Souza.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em Ciências 
Biológicas para ministrar curso preparatório em pré-vestibular 
Enem para atender as necessidades do projeto PROPAZ na 
Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 4.000,00(Quatro Mil e Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339047.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.422.1422.8219.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém - PA, 25 de agosto de 2016.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 1001221

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
028/2016

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°. 2016/242989, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar JULIO PEREIRA 
CHARCHAR NETO.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em Licentura 
em História para ministrar curso preparatório em pré-vestibular 
Enem para atender as necessidades do projeto PROPAZ na 
Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.


